DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1429 / 2025
Indica implantação de Academia ao ar livre no espaço
público localizado no cruzamento da Rua Roberto Matani
com a Rua Orlando Anteguini no bairro Altos da Sta. Rita

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que atualmente, o local configura-se como área pública sem

infraestrutura adequada, utilizada apenas como terreno aberto, mas com potencial para

se transformar em um ambiente de convivência comunitária e de promoção da saúde.

Considerando que a instalação de equipamentos de ginástica ao ar livre permitirá

que a população tenha acesso gratuito a atividades físicas, contribuindo para promoção

da saúde e bem-estar dos moradores, em especial idosos e jovens; prevenção de

doenças crônicas associadas ao sedentarismo, como hipertensão, diabetes e obesidade;

fortalecimento dos laços comunitários, oferecendo um espaço para convivência e

integração social e valorização urbana e ambiental do espaço, evitando seu uso

inadequado para descarte irregular de lixo ou entulho.

Considerando ainda que, pelo espaço disponível é possível implementar brinquedos

para as crianças e a plantação de árvores para fomentar a prática ambiental. São

medidas de baixo custo e alto impacto social, totalmente alinhada com políticas de

desenvolvimento sustentável e incentivo a hábitos de vida saudáveis.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote as medidas cabíveis para a implantação de Academia ao ar
livre no espaço público localizado no cruzamento da Rua Roberto Matani com a
Rua Orlando Anteguini no bairro Jardim Residencial Altos da Santa Rita.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 15 de setembro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

(Foto do espaço onde pode ser implementado a academia ao ar livre, brinquedos
para as crianças, arborização e bancos)

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br